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ابراز نگرانی از واکسیناسیون کرونا در گروه سنی ۵تا ۱۲ سال
مدیر گــروه بیماری های واگیر دانشگاه علوم پزشکی 
خراسان شمالی گفت: یکی از دغدغه های این دانشگاه 
دریافت واکسن کرونا برای گروه سنی ۵ تا ۱۲ سال است 

که باید بیشتر شود.
فیض اله برزگر در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: در حال 
حاضر در گــروه سنی مذکور 4۱/7 درصــد نوبت اول 

و ۲۵/6 درصــد نوبت دوم واکسن کرونا را در دریافت 
کرده اند.

وی تأکید کرد: باید خانواده ها نسبت به واکسیناسیون 
این گروه سنی توجه ویژه ای داشته باشند؛ چراکه تا یک 
ماه آینده مدرسه ها آغاز می شوند و باید این افراد نسبت 

به بیماری کووید-۱9 ایمن شده باشند.

بــرزگــر افـــزود: از آنجایی کــه ایــن گــروه سنی بــه خوبی 
نمی توانند دســتــورالــعــمــل هــای بهداشتی را رعایت 
کنند، مهم ترین شیوه پیشگیری از ابتلا به بیماری، 

واکسیناسیون است.
ــراد به کرونا سبب  وی خاطرنشان کــرد: ابتلای ایــن اف
می شود تا بیماری از مدرسه و اجتماع به داخل منزل 

برده شود.
این مقام مسئول تصریح کــرد: از سوی دیگر در حال 
حاضر در این استان 6۰ درصد افراد دزُ سوم واکسن کرونا 
را دریافت کرده اند؛ اما تعداد افرادی که برای تزریق دزُ 
چهارم واکسن به مراکز واکسیناسیون مراجعه کرده اند 

فقط 8/۵ درصد بوده است.

   7 شهر در وضعیت قرمز کروناییخراسان رضوی
 بر اساس اعلام وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی، هفت شهر استان خراسان رضوی در 
وضعیت قرمز قرار گرفت.

رئیس کمیته رسانه و اطلاع رسانی کووید-۱۹ 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: شهر های 
بجستان، بردسکن، خلیل آباد، کاشمر، کلات، 

کوهسرخ و گناباد در شرایط قرمز و شهر های تربت 
حیدریه، خواف، خوشاب، داورزن، رشتخوار، سبزوار 

و سرخس در وضعیت نارنجی کرونایی قرار دارند.

محمد پهلوان کاشی افزود: در حال حاضر شهر های 
تایباد، تربت جام، جغتای، چناران، درگز، زاوه، 

صالح آباد، فریمان، فیروزه، قوچان، مشهد، مه ولات و 
نیشابور در شرایط زرد و تنها شهر بینالود در شرایط 

آبی قرار دارد.

رئیس کمیته رسانه و اطلاع رسانی کووید-۱۹ 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد تصریح کرد: در حال 

حاضر ۱۴۱ بیمار مبتلا و یا مشکوک به کرونا در مراکز 
درمانی استان بستری اند که ۲7۰ نفر از این تعداد 

مربوط به دانشگاه علوم پزشکی مشهد است. 

عضو شورای عالی استان ها انتقاد کرد 

 بی توجهی به حاشیه شهرها 
در قانون درآمد پایدار شهری 

نایب رئیس شورای اسلامی شهر مشهد مقدس 
و عضو شورای عالی استان ها با انتقاد از قانون 
ــدار شــهــری گــفــت: دولـــت و  ــای جــدیــد درآمـــد پ
مجلس کجای ایــن قــانــون بــه حاشیه شهرها 

توجه کرده اند؟
به گــزارش شــورای شهر مشهد، موسی الرضا 
حاجی بگلو اظهار کرد: طرح دو فوریتی در مورد 
اصلاح فرایند ساختمان سازی کلانشهرها ارائه 
شده است و با توجه به ابلاغ قانون درآمدهای 
پایدار شهرداری توسط رئیس جمهور، از اول 
شهریور شهرداری ها ملزم هستند تغییری در 
بحث تراکم داشته باشند و شیوه نامه ای را که در 
گذشته اجرا می شد و تسریع در ساخت و ساز 
مشهد داشــت، لغو و پرونده ها به کمیسیون 
ماده ۵ ارجاع داده  شود و این اتفاق با تعطیلی 

شهر همراه خواهد بود.
وی افــزود: درســت اســت از نظر ضابطه مندی 
قوانین شهرسازی، این اقــدام خوب است؛ اما 
آیا فکر کرده اند ارجاع آن به کمیسیون ماده ۵ 
که در اختیار اداره کل راه و شهرسازی و معاونت 

عمرانی است چه مشکلاتی به وجود می آورد؟
حــاجــی بگلو ادامـــه داد: نخستین مشکلش 
این است که در کمیسیون مــاده ۵ به بعضی از 
پرونده ها تا دو یا سه سال رسیدگی نمی شود و 
بار سنگین بر دوش این کمیسیون با قانون جدید 
گذاشته خواهد شد در حالی که توقع داریــم 
پرونده های ساختمانی کلانشهرها به سرعت 
و طی دو هفته پاسخ داده شوند. وقتی مدت 
زمان زیادی باید منتظر پاسخ باشیم، در عمل، 
ساخت و ساز در شهر تعطیل می شود. این با طرح 
دولت در مورد جهش تولید مسکن به طور کامل 
تضاد دارد.  عضو شورای عالی استان ها با بیان 
اینکه در برخی نقطه های شهری طرح تفصیلی 
نداریم، بیان کرد: چگونه باید این پرونده ها را به 
مــاده ۵ ارجــاع دهیم؟ حاشیه شهر مشهد که 
یک سوم جمعیت شهری را تشکیل داده، طرح 
تفصیلی ندارد. دولت و مجلس کجای این قانون 

به این موردها توجه داشته اند؟ 

 5 شهر خراسان  شمالی 
در وضعیت قرمز کرونایی

بــر اســـاس آخــریــن بــه روزرســـانـــی هـــای نقشه 
کــرونــایــی کشور کــه از ســوی وزارت بهداشت 
اعلام می شود، پنج شهر در خراسان شمالی به 
وضعیت قرمز و سه شهر به وضعیت نارنجی 

درآمده است.
بر اساس جدیدترین به روزرسانی های وضعیت 
کرونایی که از ســوی وزارت بهداشت منتشر 
مــی شــود، شهرستان های بــجــنــورد، شــیــروان، 
اسفراین، جاجرم و مانه وسملقان در وضعیت 
قرمز و شهرستان های رازوجرگلان، فاروج و گرمه 

در وضعیت نارنجی قرار گرفتند.
در هفته گذشته شاهد افزایش نسبی شمار 
بیماران کرونایی بستری در استان بوده ایم به 
طوری که مجموع بیماران بستری کووید-۱9 در 

استان بر اساس آخرین آمار به ۱86 نفر رسید.
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در استان

مهدی توحیدی »مشهد 
قلی« نــام محله ای اســت در 
انتهای بولوار توس؛ محله ای 
قدیمی که به گفته اهالی در 
گذشته به آن »مرشد قلی« 
ــی« گفته  ــل یـــا »مــشــهــدی ق
می شد. اکنون به نام توس 8۱ شناخته می شود. 
۲۰سال پیش همه زمین های این محله، باغ های 
سرسبز و پرباری بود که بسیاری از محصولات 
کشاورزی در این منطقه کشت می شد. حالا 
اما بسیاری از این باغ ها تبدیل به خانه هایی 
شده که مردم در آن ها دور از بسیاری امکانات 

زندگی می کنند.
اعتیاد برای ساکنان مشهد قلی واژه بیگانه ای 
نیست. جولان معتادان، بیشترین و پرتکرارترین 
صحنه ای است که در این منطقه می توان دید. 
آن قدر که نمی توان با خیال راحت در برخی از 
کوچه و خیابان های این محله راه رفت؛ چرا که 
هر لحظه احتمال فرو رفتن سرنگ های آلوده به 

پا وجود دارد.
به گفته اهالی، ما سال هاست سوژه روزنامه ها، 
عکاسان و حتی مسئولان و برخی نهادها بوده ایم 
و وعده های زیادی شنیده ایم؛ اما درنهایت هیچ 
تغییری در وضعیت محله مشهد قلی )توس 8۱( 

اتفاق نیفتاده است.

زمینی که 20 سال پیش وقف ایجاد پارک شد ◾
حسین مقدم، یکی از اهالی محله به نبود هیچ 
یک از امکانات فرهنگی، ورزشی، تفریحی و... 
اشاره می کند و می گوید: حدود ۲۰ سال پیش به 
استناد اسناد و مدارکی که همه موجود است، 
۲۰هکتار از زمین های باغی منطقه برای کاربری 
فرهنگی و تأسیس فرهنگسرا در نظر گرفته شد. 
یک هکتار هم از این زمین ها برای ایجاد پارک 
وقف شده و باز بر طبق همان اسناد و مدارک، 3۰ 
میلیون تومان اعتبار برای ایجاد همین پارک در 
همان ۲۰ سال پیش در نظر گرفته شده بود. حالا 
اما زمین ۲۰سال است به حال خود رها شده و 
باید پرسید آن 3۰ میلیون چه شد و سرانجام 

ساخت پارک به کجا رسید.
وی می گوید: مشکلات امنیتی و ناهنجاری های 
اجتماعی و وجود معتادان و کارتن خواب ها در 
این منطقه به حدی مردم این منطقه را با مشکل 
مواجه کرده است که شب ها زن و فرزند اهالی از 
ترس معتادان و زورگیرها نمی توانند به تنهایی 

در این حوالی رفت و آمد کنند.

اداره پستی که منزل شخصی شد  ◾
وی به ساختمان 4۲۰ متری در حاشیه خیابان 
این محله که در همان ۲۲ سال پیش توسط مالک 
زمین های این منطقه برای ساخت اداره پست 
وقف مردم شد، اشــاره می کند و ادامــه می دهد: 
از ۲۲ سال پیش تاکنون ملکی را که برای کارهای 
پستی وقف شده بــود، توسط خود اداره پست 
به اجــاره فــردی از کارمندان اداره بــرای استفاده 

شخصی واگذار شده و در این ملک زندگی می کند 
و به اصطلاح اجاره پرداخت می کند.

وی به زمین رهــا شــده حمام قدیمی محله که 
قدمتی ۱۰۰ ساله دارد، اشــاره می کند و ادامــه 
ــرار بــود کتابخانه ای در آن ساخته  مــی دهــد: ق
شود و علاقه مندان از آن استفاده کنند؛ اما هیچ 
کتابخانه ای در آن ساخته نشد. با پیگیری اهالی 
محله به دلیل نبود امنیت و وجــود معتادان و 
کارتن خواب ها زمین را برای ساخت پاسگاه به 
مراجع ذیصلاح معرفی کردیم؛ اما پس از بازدید، 
مسئولان کوچک بــودن زمین را بهانه کردند و 
گفتند باید برای ایجاد پاسگاه زمین بیشتری 
در اختیارمان قــرار دهید و درنهایت پاسگاه را 
چندین خیابان آن طرف تر ساختند که خیلی 

کفاف امنیت منطقه را نمی دهد.  

فرهنگسرایی که انبار ضایعات شهرداری است ◾
وی ساختمانی را که قرار بود سوله بحران باشد و 
در حال حاضر به انبار خدمات شهری شهرداری 
منطقه ۲ و انبار ضایعات شهرداری تبدیل شده، 
نشانمان می دهد و می گوید: این سوله به محلی 
برای دپوی نخاله های شهرداری تبدیل شده و 
انواع نخاله ها در این منطقه تخلیه می شوند. 
سیاهی های کــنــار دیـــوار و وجـــود سرنگ های 
اطــراف آن حکایت از این دارد که شب ها کنار 
دیوار، معتادان به کشیدن شیشه، مواد مخدر 

و... مشغول اند.
وی بــا بیان اینکه بــا توجه بــه جمعیت بــالای 
ایــن منطقه و اینکه ما هیچ سالن ورزشــی در 
این منطقه نداریم، پیشنهادی به شهرداری 
منطقه در دوره شــهــرداری قبلی دادیــم برای 
تبدیل این سوله به سالن ورزشــی و در مواقع 
ــاره همان سالن بــه سوله بحران  بحرانی دوبـ
تبدیل شود و ادامه می دهد: معاونت تربیت 
بدنی شــهــرداری قــول همکاری و تجهیز 3۰۰ 
میلیونی این سوله را به سالن ورزشی داد تا در 
صورت تخلیه سوله توسط شهرداری منطقه 
۲ این سوله به سالن ورزشــی تبدیل شود؛ اما 
شهرداری منطقه ۲ با این استدلال که ضایعات 

را نمی توانیم جــای دیــگــری بــبــریــم، ســولــه را 
تاکنون تخلیه نکرده است.

مقدم می گوید: با پیگیری های بیشتر ما یکی 
از مــســئــولان شـــهـــرداری در دوره گــذشــتــه با 
ایــن استدلال که ایــن ساختمان به هیچ وجه 
هیچ استحکام بنایی نـــدارد، دوبـــاره موضوع 
را مسکوت گذاشت. ساختمانی که قــرار بود 
سوله بحران شــود، حــالا می گویند استحکام 
بنا ندارد و مناسب سالن ورزشی نیست و پس 
از پافشاری های ما گفتند هرگز ما این سالن 
را به شما نمی دهیم. به هرکجا می خواهید 

شکایت کنید.

 کوچه ای اضافه شد ◾
پلیس ساختمان خبردار نشد

مــهــدی جــهــان؛ عضو ســابــق شـــورای فرهنگی 
اجتماعی و ستاد عمران محله و از قدیمی های 
محله با تأکید بر اینکه در ایــن منطقه چیزی 
به نام پلیس ساختمان وجود نــدارد، می گوید: 
زمانی می گفتند شبانه و دور از چشم پلیس 
ساختمان، چهار پنج طبقه می سازند؛ اما حالا 
در روز روشن و آشکارا ساختمان های چهار پنج 
طبقه بدون هیچ مزاحمتی ساخته می شوند و 
تأسف بارتر اینکه بسیاری از این ساخت و سازها 
توسط  اتباع بیگانه و در برخی مــوارد، عده ای 
اندک با باورهای خاص انجام می شود. ساخت 
و سازهایی که از هیچ استحکام بنایی برخوردار 
نیست و با کوچک ترین زمین لــرزه، مشکلات 

بسیاری را ایجاد خواهد کرد.
وی قسمت جالب ماجرا را زمانی عنوان می کند 
که در عرض هشت ماه و در غفلت سؤال برانگیز 
پلیس ساختمان، یک کوچه به کوچه های این 
محله افزوده شده است وساختمان های فراوانی 
در این چند ماه از زمین سربرآورده اند. پلیس 
ساختمان می گوید ما ندیده ایم. مگر می شود 
در منطقه خدمات شهری کوچه ای به کوچه های 
یک محله اضافه شود و پلیس ساختمان از آن 
اطلاع نداشته باشد؟ مگر شب ساخته شده؟ 
مگر تنها یک ساختمان است؟ یک کوچه افزوده 

شده و کسی خبردار نشده؟!
وی می افزاید: با کمال تعجب، پلیس ساختمان 
مکانی را که با خودیاری افراد محل به عنوان معبر 
ثبتی در حال آسفالت شدن است، مانع شده و 
می گوید باید تعطیل شود؛ یعنی اگر مکانی را 
که عام المنفعه است قرار باشد آباد کنیم هم با 

مشکل مواجه هستیم.

ــرای گــدایــی  ◾ ــ  اجــــاره کـــودکـــان و نـــوجـــوانـــان، ب
و فروش مواد

جهان به وجود ایستگاه پسماند در حدود دو 
سال پیش در این منطقه اشاره می کند و اینکه 
شهرداری آن را جمع کرد و ادامه می دهد: تمام 
ــود. در حال  زمین های ایــن محله زمــانــی بــاغ ب
حاضر همه این باغ ها به مکانی بــرای خرید و 
فــروش ضایعات تبدیل شــده اســت و اجناس 
دزدی در همین مکان ها خرید و فروش می شوند.
ــمــام ضــایــعــات جــمــع کــن هــا و  ــد: ت ــوی وی مــی گ
کارتن خواب های این منطقه به صورت هدفمند 
و ساماندهی شــده اقــدام به ایــن کــار می کنند. 
ابتدای صبح وانت به محله می آید و بچه ها و 
نوجوانان کرایه ای با روزی ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزار تومان 
برای جمع آوری ضایعات به کار گرفته می شوند 
و شب ها ضایعات  را انتهای همین زمین ها به 
فــروش می رسانند. خرید و فــروش مــواد، تنها 
گوشه ای از معضلات این منطقه است. اینجا 
تــعــدادی از بچه ها در هــر ســن و ســالــی اجــاره 
می شوند، بچه های کوچک تر و کمتر از سه سال 
برای گدایی و بچه های بزرگ  تر برای فروش مواد 
و جمع آوری ضایعات و... به کار گرفته می شوند.

وی اضافه می کند: کاش خرید و فروش فقط به 
مواد، ضایعات و اجناس دزدی ختم شود. لازم 
است دستگاه های متولی با حساسیت بیشتری 

به موضوع ورود پیدا کنند. 
وی خاطرنشان می کند: مسئولان باید فکری به 
حال مــردم حاشیه شهر بکنند؛ مردمی که در 
این منطقه ها شهیدان و جانبازان فراوانی تقدیم 
انقلاب کردند و حالا فرزندان آن ها باید از نعمت 

امنیت و کمترین امکانات محروم باشند.

زیر پوست محله ای قدیمی که سال ها سوژه رسانه ها بود
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